Olim, quo §. 7. In *Musæi Italici tomo secundo* a Mabilde Ponti-lonio inserti reperiuntur Romani Ordines, quos sicut illi datum est, in itinere, quod per Italiam aucte-ream be-necdictant, ser-monem de qui Benedicti Canonici S. Petri est, quæcumque ea habere ante annum 1143. conscriptum fuisse ex eo pa-consuevit, quod Cardinali Guidoni de Castello ab-rant.

Auctore dedicatum fuit, qui Cardinalis praedicto anno Pontifex factus, et Cœlestini II. nomine appellatus fuit; atque in aliis Ordinibus subsequentibus, qui ad inferiora pertinent tempora, de Rosa aurea mentio facta deprehenditur. Tam autem in illo, qui memorati Canonici Romani Opus est, quam in altero Cardinalis Jacobi Cajetani, qui Pontificis Bonifacii VIII. nepos fuit, atque etiam in alio Petri Amelii, qui Sacrista fuit Urbani V., illud fuisse moris adjungitur, ut Romanus Pontifex, Rosæ aureæ occasione, de eadem aurea Rosa sermonem haberet. Sanè inter Magni Prædecessoris Nostri Innocentii III. Opera Sermo reperitur, quem ipse per hanc occasionem in Basilica S. nominate

nominate Basiliche , forse per la stessa ragione , A n n o  
non si espone su l' Altare nella quarta Dome- 1751.  
nica di Quaresima , che l' ultima Rosa d' oro  
donata.

§. 7. Nel *tomo 2. del Museo Italico del Pa-* Fu uso  
*dre Mabillon sono inseriti gli Ordini Romani , de' Rom.*  
*che nel suo viaggio d' Italia , e molto più nella Pontefici*  
*sua dimora in Roma , coll' ajuto di Persone pra-* di far dis-  
*tiche delle sacre materie , potè radunare. Nell' corso so-*  
*Ordine undecimo . Opera di Benedetto Canonico pra la Ro-*  
*di S. Pietro , e che fu scritta prima dell' Anno sa d' oro*  
*1143. essendo stata dedicata dall' Autore al Cardinale Gnidone di Castello , che nel pre-* nel giorno  
*benedicte-*  
*detto anno fu fatto Papa col nome di Cœlestino vano.*

II. , e negli altri Ordini susseguiti , e che ap-  
partengono ai tempi più bassi , si parla della  
Rosa d' oro ; ed in quello già nominato del  
Canonico Romano , e nell' altro del Cardinale  
Giacomo Gaetano Nipote del Pontefice Bonifazio  
VIII. , e nell' altro di Pietro Amelio , che fu  
Sagrista d' Urbano V. , si aggiunge , che il Ro-  
mano Pontefice soleva uell' occasione della Rosa  
d' oro sermoneggiare sopra la stessa Rosa d' oro.  
Ed in fatto fra le Opere del nostro gran Prede-  
cessore Innocenzo III. si ritrova il Sermone ,  
che esso in questa occasione fece nella Basilica  
di S. Croce in Gerusalemme. Noi nella prossima Sopra lo  
passata Domenica quarta di Quaresima abbiamo stesso ar.

**P O N T.** Crucis in Hierusalem pronunciavit. Nos quidem  
**A. XI.** præterita Dominica quarta Quadragesimæ so-  
 De eodem lemnem Benedictionis Rosæ aureæ cæmoniam  
 argumen- pereginus, sed nullum eadem occasione Sermo-  
 to Ponti- nem habuimus; tum quia id a Prædecessoribus  
 fex in hac nostris, his temporibus, quæ Nobis proximiora  
 Epistola sunt, mihi factum fuisse novimus, tum quia  
 scribit.

in Sacrarum Cæmoniarum libro, qui Christo-  
 phoro Marcello tribuitur; et Leonis X. tem-  
 pore conscriptus fuit, quo scilicet hodierno  
 tempore utimur, de hujuscemodi Sermone nul-  
 lum omnino adest verbum; ac demum quia  
 Dominica quarta Quadragesimæ non est ex iis  
 Festis diebus, in quibus Romanus Pontifex  
 solemni Pontificali ritu celebrare solet; sine  
 Pontificali autem Missa ut plurimum minimè  
 locus Sermoni est; quemadmodum in supraci-  
 tato decimo quinto Ordine Romano Petri Amelii  
*cap. 47.* videre est; *Id certò nota, quod quan-*  
*documque Romahus Pontifex facit Sermonem,*  
*debet etiam Missam celebrare.* Neque vero hu-  
 jusmodi Sermonem in hac, quam conscribimus,  
 Epistola habere Nobis in animo est; illud tan-  
 tummodo propositum habemus, ut aliqua, tum  
 circa Auctorem Rosæ, tum circa ipsius signi-  
 ficationem, atque ejusdem etiam Benedictionis  
 Auctorem, leviter attingamus; quod quidem  
 pon solùm prætermitti Sermonis quodammodo  
 locum tenere poterit, verum etiam aliquid  
 valebit ad commendandam excellentiam istius  
 munieris, quod Metropolitanæ Bononiensi Ec-  
 clesiæ Nostræ transmittimus.

**Origo** §. 8. Ut autem illa prætermittamus, quæ  
 Rosæ au- circa ejusdem antiquitatem dicenda minimè  
 reæ ab ali- deessent, sed, si hic afferrèntur, nostri tem-  
 quibus poris Eruditis obsoleta et supervacua jure vi-  
 tribuitur deri possent; Magnum Pontificem Sanctum  
 S. Leoni Leonem IX. hujusmodi Rosæ aureæ anno Christi  
 IX., qui MXLIX. auctorem haberi, dicemus. Nobiles  
 Monaste- Pontificis hujus Progenitores S. Crucis Monaste-  
 rio cui- dam im- rium in ea Regione, quæ nunc Alsatia dicitur,  
 posuit fundaverant; cumque jus super eodem Mona-

fatta la funzione , ma non abbiamo fermoneggiato ; non avendo ritrovato , che ciò siasi fatto da' nostri Predecessori ne' tempi a Noi più vicini ; non facendosi minima parola del Sermone nel Libro delle Sacre Cerimonie attribuito a Cristoforo Marcello , e scritto nel tempo di Leone X. , del quale oggi ci prevaliamo ; e non essendo la quarta Domenica di Quaresima una di quelle Feste , nelle quali il Romano Pontefice celebra Pontificalmente , senza la qual Messa Pontificale non ha luogo per lo più il Sermone , come si vede nel decimo quinto Ordine Romano di sopra citato di Pietro Amelio *al Cap. 47. : Id certò nota , quod quandocumque Romanus Pontifex facit Sermonem , debet etiam Missam celebrare.* Non intendiamo tampoco di fare un Sermone in questa nostra Lettera , che scriviamo , e la nostra intenzione si è di accennare qualche cosa circa l'autore della Rosa , il significato di essa , e l'autore della Benedizione della medesima ; il che non solo sarà un tal quale supplemento al Sermone tralasciato , ma servirà per far noti i pregi del regalo , che trasmettiamo alla nostra Metropolitana di Bologna.

**S. 8.** Lasciando da parte quelle cose , che Origine potrebbero dirsi sopra l'antichità , ma che della Rosa dette recherebbero , e con ragione , nausea d'oro agli eruditi de' nostri tempi , diremo farsi autore della Rosa d'oro il gran Pontefice S. Leone IX. *nell' Anno 1049.* Avevano i di lui nobili Progenitori fondato in Alsazia il Monastero di Santa Croce ; e passato in lui il diritto sopra lo stesso Monastero , volle dargli l'esenzione , certo Mottoponendolo immediatamente alla Santa Sede , nastero il

P o r t .

A. XI.

censum

duarum

unciarum

auri , in

Rosam

impen-

den.

sterio in personam ipsius Pontificis recidisset ; placuit ipse , exemptionem Monasterio concedere , illudque Sanctæ Sedi immediatè subjicere ; eidem verò onus imposuit , ut quotannis , aliquot diebus ante Dominicam quartam Quadragesimæ , vel auream Rosam , vel duas auri uncias , Pontifici mitteret ; cuius quidem census solutio subsequentibus etiam temporibus adimpta fuisse dignoscitur ; siquidem relata habetur in libro Censuum Cencii Camerarii , quod Opus sub sœculi duodecimi finem conscriptum fuit , atque a Muratorio in suo tomo 5. *Antiquitatum Italicarum dissert.* 69. pag. 880. etsi minus integrè typis editum ; cuius tamen integrum Autographum in Tabulario Arcis S. Angeli asseratur , ejusdem verò exemplar exactè ac fideli- ter descriptum penes Nos habemus , quod a dilecto Filio Magistro Antonio Casalio Cameræ Apostolicæ Præside dono accepimus ; quum is illius dominium acquisierit ex hæreditate ac successione celebris , atque eruditissimi Viri quondam Johannis Baptista Casalii gentilis sui .

Ita cen- §. 9. Augustinus Calmet in sua *Historia Ec-*  
set P. Cal- *clesiastica , et Civili Lotharingiae tom. 1. lib. 19.*  
met , cu- *pag. 1040.* , postquam de fundatione Monasterii  
jus sen- Sanctæ Crucis in Alsatia , ac de tributo per S.  
tentia Pontifex eidem imposito , ea om-  
non sub- nia retulit , quæ nuper exposita a Nobis sunt ,  
scribit. ita subdit : *Talis est origo Rosæ aureæ , quam etiam*  
*hodie Pontifex benedicit quarta Dominica Qua-*  
*dragesimæ , quæ dicitur Lætare , et quam alicui*  
*ex Principibüs , in amoris atque cestimationis pi-*  
*gnus dono mittit.* Nos verò licet hujuscce Aucto-  
ris doctrinam et literarios labores probè com-  
pertos habeamus , minimè tamen adduci possu-  
mus , ut prædictæ illius opinioni subscribamus .  
Illud enim libenter admittimus , S. Leonem  
PP. IX. Monasterio S. Crucis præfatum tributum  
imposuisse , ex eoque probari , Rosam auream  
illius ætate in usu fuisse ; at ex eo nequaquam  
probari posse judicamus , eumdem Pontificem